
 
I.I.S. PELLEGRINO ARTUSI  -  CHIANCIANO TERME          
Istituto Professionale di Stato per i Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 

   

______________________________________________________________ 

 

           Via del Morellone, 1  – 53042  -  Chianciano Terme   0578 / 63674  -   0578 / 64738 -  C.F. 90021280525  

           www.alberghierochianciano.it –sirh030008@istruzione.it  – sirh030008@pec.istruzione.it 

 

 

 
 
 

 

Prot.n. 1746/C7a                  Chianciano Terme, 29/06/2021 

   

DETERMINA DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Oggetto: DETERMINA PER LA PROCEDURA DI SCELTA DEL FORNITORE DELLE DIVISE PER GLI 
ALUNNI DELLA SCUOLA – ACQUISTO EFFETTUATO DIRETTAMENTE DAGLI ALUNNI STESSI 
          lì, 30.10.2017 

IL   DIRIGENTE   SCOLASTICO 
 
 

CONSIDERATO che gli alunni che frequentano questa Istituzione Scolastica necessitano di divise 
per lo svolgimento delle esercitazioni di laboratorio e che al fine di evitare che gli stessi, 
provvedendo autonomamente, si dotino di capi e divise difformi tra loro per tessuti, modello o 
gradazioni di colore, occorre procedere preliminarmente alla individuazione di un’unica ditta 
fornitrice che effettui la migliore fornitura al prezzo più basso possibile; 
CONSIDERATO che il prezzo delle divise è uno degli elementi determinanti in quanto le divise 
vengono acquistate nel primo anno di scuola e successivamente vengono sostituite quasi 
completamente a causa della crescita corporea dell’alunno; 
CONSIDERATO che l’acquisto delle divise è effettuato direttamente dalle famiglie degli alunni, 
intervenendo la scuola solo per l’indicazione della ditta di riferimento e del modello da acquistare; 
CONSIDERATO che la fornitura delle divise deve essere effettuata con tempistiche coerenti con 
l’organizzazione delle esercitazioni nell’anno scolastico di riferimento e quindi le tempistiche utili 
per la rilevazione delle misure, le prove, gli aggiustamenti e gli eventuali cambi sono ristrette al 
periodo iniziale delle lezioni; 
CONSIDERATO che la ditta fornitrice deve recarsi più volte presso la scuola per le attività di cui al 
capoverso precedente e che gli alunni possono trarne vantaggio, per le attività di cui sopra, dalla 
presenza nelle vicinanze della scuola della ditta fornitrice; 
CONSIDERATO che l’azienda individuata dalla scuola e segnalata alle famiglie non avrà alcun 
rapporto contrattuale con la scuola stessa in quanto l’acquisto verrà effettuato direttamente dalle 
famiglie degli alunni che avranno quindi la possibilità di sceglier abiti anche con caratteristiche 
diverse ma in linea con le “scelte stilistiche” della scuola; 
VISTE le ricerche di mercato effettuate negli anni scolastici precedenti che, privilegiando il solo 
aspetto del prezzo più basso hanno portato all’individuazione di aziende molto distanti dalla sede 
della scuola e che hanno quindi comportato ritardi e problematiche nelle forniture (i cambi 
venivano effettuati via corriere con continui resi – le misure e gli aggiustamenti non potevano 
essere effettuati continuativamente ma solo in alcuni giorni che talvolta non vedevano la presenza 
gli alunni interessati); 
CONSIDERATO che nell’anno scolastico scorso la ricerca di mercato ha portato alla scelta del 
fornitore Pericoli Abbigliamento di Chianciano Terme ad un prezzo competitivo in linea, per la 
tipologia di abiti e la qualità degli stessi, con le esigenze della famiglia e della scuola; 
CONSIDERATO che la presenza della ditta fornitrice nello stesso comune della scuola ha 
comportato una grande disponibilità alla presenza all’interno della scuola (gli incaricati hanno 
potuto essere presenti tempestivamente ogni volta che la scuola ne ha avuto necessità) e che 



tutto ciò ha contribuito in maniera determinante alla corretta organizzazione delle attività 
didattiche laboratoriali nei tempi previsti; 
RITENUTO OPPORTUNO procedere quindi alla scelta del fornitore per l’a.s. 2021/2022 mediante 
interpello diretto della ditta Pericoli Abbigliamento di Chianciano Terme; 

 
DETERMINA 

 
Di procedere alla richiesta di preventivo di costo per le divise degli alunni della scuola così come 
risultanti dall’elenco allegato alla ditta Pericoli Abbigliamento di Chianciano Terme per tutte le 
motivazioni espresse in premessa; 
Di accettare i prezzi proposti solo se non si discostino significativamente da quelli praticati per 
l’a.s. 2020/2021; 
Di approvare il capitolato così come risulta dall’allegato alla presente determina. 
 
 
  

                                     
 

           Il Dirigente Scolastico 
                                                                         Prof. Sergio Marra 
                                                                                                                                 Firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
I.I.S. PELLEGRINO ARTUSI  -  CHIANCIANO TERME          
Istituto Professionale di Stato per i Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 

   

______________________________________________________________ 

 

           Via del Morellone, 1  – 53042  -  Chianciano Terme   0578 / 63674  -   0578 / 64738 -  C.F. 90021280525  

           www.alberghierochianciano.it –sirh030008@istruzione.it  – sirh030008@pec.istruzione.it 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

CAPITOLATO PER LA FORNITURA DELLE DIVISE  

AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA 
 
 
 

RICEVIMENTO E SALA BAR CLASSI PRIME: 
 
UOMO: 
 

camicia bianca misto cotone manica 
lunga(2pezzi)  
cravatta grigio perla poliestere 
pantalone nero poliestere 
gilet sfoderato con righe sottili bianco-grigio poliestere 220 gr/m2 con 
logo ricamato papillon nero poliestere 

 
TOTALE EURO 88,00 ( iva inclusa) 

 
DONNA: 
 

camicia bianca misto cotone manica lunga 
(2 pezzi )  
cravattino grigio perla poliestere 
gonna o pantalone nero poliestere 
gilet sfoderato e avvitato, righe bianco-grigio poliestere 220gr/m2 con 
logo ricamato papillon nero poliestere 

 
TOTALE EURO 88,00 ( iva inclusa) 

 
 
LABORATORIO CUCINA CLASSI PRIME 
 
Giacca cotone doppio petto con logo 
ricamato  
Pantalone cotone sale-pepe 
Cappello bianco 
Scollino cotone bianco 



Grembiule bianco con 
pettorina in cotone  
Torcione bianco 
Zoccoli antinfortunistici 

unisex bianchi  

        TOTALE EURO 75,00 (iva 

inclusa)  

 
 

PORTA ABITI CON LOGO SCUOLA STAMPATO                 EURO 12,00 ( iva inclusa) 
 

 
 

 
RICEVIMENTO CLASSI TERZE 

 
UOMO: 
 
giacca lunga sfoderata a tre bottoni nero poliestere 220gr/m2 con logo ricamato 
cravatta regimental bordeaux 
2 spille chiavi incrociate 
 
TOTALE                   EURO 75,00 ( iva inclusa) 
 
DONNA: 
 
giacca lunga sfoderata a tre bottoni nero poliestere 220gr/m2 con logo 
ricamato  foulard bordeaux dis. punto a spillo 
2 spille chiavi incrociate  — —  

 

TOTALE                  EURO 75,00 ( iva inclusa ) 
 
 

 

SALA - BAR CLASSI TERZE : 
 
Giacca uomo 1 bottone nero poliestere 220mg/m2 con logo ricamato        EURO 45,00 ( iva 
inclusa)  
 
Giacca donna avvitata 2 bottoni nera poliestere 220mg/m2 con logo ricamato  EURO 45,00 ( iva 
inclusa) 
 
 
 
 



 
I.I.S. PELLEGRINO ARTUSI  -  CHIANCIANO TERME          
Istituto Professionale di Stato per i Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 

   

______________________________________________________________ 

 

           Via del Morellone, 1  – 53042  -  Chianciano Terme   0578 / 63674  -   0578 / 64738 -  C.F. 90021280525  

           www.alberghierochianciano.it –sirh030008@istruzione.it  – sirh030008@pec.istruzione.it 

 

 

 
 

 
 
CUCINA CLASSI TERZE 
 
Zoccolo antinfortunistico unisex                                                                          EURO 33,00 ( iva inclusa)  
 
 

CON LA PRESENTE CONFERMO DI ACCETTARE LE CONDIZIONI GENERALI DA VOI RICHIESTE, 
MA DI RISERVARSI NELLE PRESE A MISURA DI OGNI SINGOLO ALUNNO SOLO SE CONCESSO 
DA REGOLAMENTO COVID-19. 
 
 

Condizioni generali : 

 
1) Le caratteristiche indicate si  intendono minime; 
2) Alunni classi prime 50 circa - alunni classi terze 63 circa; 
3) Logo della scuola ricamato (non stampato) su gilet e giacche; 
4) La ditta non avrà alcun rapporto di tipo contrattuale-patrimoniale con la scuola. Le 

divise ed i portabiti saranno acquistate direttamente dagli alunni; 
5) La ditta dovrà specificare, la composizione  dei tessuti di ciascun pezzo offerto; 
6) La consegna dovra’ essere effettuata secondo la seguente tempistica: 
 
entro il 25 ottobre le giacche/cravatte/zoccoli delle classi terze 
entro il 31 ottobre tutto il restante materiale  
 
Nel caso in cui non fossero rispettati i tempi indicati la ditta scelta non verrà ricontattata 
l’anno successivo. 
 
7) Il prezzo per ciascun capo di abbigliamento offerto dovrà essere espresso comprensivo 

di IVA.  
8) Il prezzo offerto dovrà intendersi comprensivo di qualsivoglia ulteriore onere (a titolo di 

esempio: (rilevazione delle taglie e misure occorrenti, confezione a regola d’arte, ricamo 
del logo e consegna in loco. 

 
Ulteriori informazioni e dettagli potranno essere richiesti al Direttore Amministrativo Dott. Michele 
Micheli: direttore@alberghierochianciano.it 
 
 

 

      

   Il Dirigente Scolastico 
                                                                         Prof. Sergio Marra 
                                                                                                                                 Firmato digitalmente 
 

mailto:direttore@alberghierochianciano.it


 
 


		2021-07-08T08:40:33+0200




